Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Lucie Psotová

Hodnocení zdravého životního stylu s důrazem na výživu u všeobecných sester

Healthy Lifestyle in Respect to Nutrition of Nurses

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Jana Novotná

Praha, 2011

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla

a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 10. 09. 2011

Lucie Psotová

..........................................................

Identifika ční záznam:

PSOTOVÁ, Lucie. Hodnocení zdravého životního stylu s důrazem na výživu

u všeobecných sester. [Healthy Lifestyle in Respect to Nutrition of Nurses]. Praha, 2011.

83 s., 3 příl. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. Lékařská fakulta,

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství. Vedoucí práce Mgr. Novotná, Jana.

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucí své bakalářské práce Mgr. Janě Novotné za spolupráci,

cenné rady a pokyny, kterými mě během mé práce provázela. Dále bych chtěla

poděkovat rodině za podporu a všem všeobecným sestrám, které se na mém výzkumu

podílely, za jejich ochotu a spolupráci, bez které by daný výzkum nemohl být proveden.

Anotace:

Téma mé bakalářské práce zní Hodnocení zdravého životního stylu s důrazem

na výživu u všeobecných sester. V teoretické části se zabývám obezitou, jejími typy,

příčinami vzniku a následky. Nastínila jsem problém mentální anorexie a bulimie.

Dále jsem se věnovala zdravému životnímu stylu, obecným základním pravidlům

stravování a stravování všeobecných sester při práci ve směnném provozu.

V praktické části jsem zjišťovala vztah všeobecných sester k zdravému životnímu

stylu, zejména k výživě. Výsledků jsem dosáhla prostřednictvím kvantitativního

výzkumu – dotazníku.
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BMI (Body Mass Index).

Annotation:

Theme of the Bachelor thesis is Healthy Lifestyle in Respect to Nutrition

of Nurses. The theoretical part is about obesity, types of obesity,

causes and consequences. I also mentioned the problem of anorexia nervosa

and bulimia.

I wrote about healthy lifestyle, the general rules of eating and eating habits

of nurses at work.

I examined the relationship of nurses and healthy life style, especially nutrition,

in the practical part. The presented results have been found by quantitative research

– questionnaires.
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Úvod:

Svou bakalářskou práci jsem si vybrala na téma Hodnocení zdravého životního

stylu s důrazem na výživu u zdravotních sester. Obezita je obecně velice rozvinutý

a závažný problém. Je často nazývána jako epidemie 3. tisíciletí. Současně se říká,

že přejídání už zabilo více lidí než všechny války dohromady. V roce 1995 se počet

obézních lidí na celém světě odhadoval na 200 milionů, v roce 2000, to jest za pět let,

se tato situace zhoršila a počet se zvýšil na obrovských 300 milionů obézních obyvatel.

Česká republika se v počtu obézních propracovala na přední místo v celé Evropě.

Když sečteme nadváhu a obezitu vyjde alarmující výsledek: 68 % českých žen a 72 %

mužů trpí těmito problémy.

Osobně se domnívám, že zdravotní sestry, kvůli svému pracovnímu vytížení mají

velký předpoklad pro vývoj nadváhy a obezity. Já sama jsem po nastoupení

do nemocničního režimu během praxe na střední škole přibrala okolo 10 kg.

Najedenou jsem fungovala na jiný denní režim. Neustále jsem byla ve stresu,

velice často nebyl čas na pravidelné přestávky. Nevěděla jsem jak se správně stravovat

o nočních službách, což způsobilo, že jsem celodenní dávky jídel přesunula do dvou

velkých porcí – oběda a poté když jsem přišla domů ze směny. Takovýto režim

samozřejmě není nikterak zdravý ani prospěšný, bohužel se domnívám,

že bude kamenem úrazu většiny zdravotních sester. Že právě neznalost,

spěch a určitá pohodlnost je důvod špatných návyků, které jsme si tak oblíbili,

a zároveň příčina nadváhy a obezity.

To je jeden z hlavních důvodů, proč jsem si vybrala právě toto téma.

Abych jako budoucí zdravotní sestra mohla svým kolegyním, které trpí stejným

problémem ukázat, že se správným přístupem se lze ze zaběhnutých stereotypů

ve stravování osvobodit. Že lze dosáhnout a hlavně udržet optimální váhu,

abychom se každý den cítili skvěle, svěží a fit a mohli radost a uspokojení ze svého

zdravého života přenášet na pacienty. Což je pro nás zdravotníky velice důležitý úděl,

protože právě k chování, celkovému postoji a „šťastné auře“ zdravotních sester,

pohybujících se po celý den kolem pacienta, je on nejvíce vnímavý.
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Největší inspirací v boji za štíhlou linií pro mne byla moje sestra,

která asi před třemi lety zhubla úžasných 20 kg a od té doby si úspěšně drží váhu okolo

62 kg. Celé nejbližší okolí tato změna zaujala a většina, včetně mě, začala „hubnout“

s ní. Nejlepší a zásadní na celé věci je, že nejde o žádné drastické a nesmyslné diety,

kterých jsou plná média. Jde převážně o pochopení a změnu zdravého životního stylu

a správných zásad ve výživě, kterým bych se chtěla ve své práci věnovat, aby každý měl

šanci na kvalitní život bez zbytečných obětí a odříkávání. Dále bych v teoretické části

chtěla nastínit samotnou obezitu, její příčiny a hlavně neblahé důsledky na zdravotní

stav, abychom si uvědomili, že nebýt obézní neznamená pouze být krásný a štíhlý,

ale především zdraví.

Podle výzkumu, který v roce 2006 uskutečnila studentka lékařské fakulty

na Masarykově univerzitě ve své bakalářské práci, je zjištěno, že více než čtvrtina

zdravotních sester trpí nadváhou až obezitou. Jako hlavní cíl své práci bych chtěla

zjistit, o kolik se situace za pět let změnila, a tudíž kolik dotazovaných zdravotních

sester trpí nadváhou nebo obezitou nyní, v roce 2011. Dále jaké jsou příčiny,

abych podle výsledků mohla stanovit návrhy pro zlepšení této situace.

Každý si zaslouží být zdraví, cítit se krásný a fit, a pokud je něco,

čím bychom tomu mohli přispět, měli bychom to udělat, protože každý je svého zdraví

strůjce.
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1. Obecné statistické údaje

Zdravá výživa je velice populární téma. Bylo vydáno nesčetně knih,

příruček i letáků. Stala se předmětem šetření odborných prací, výzkumů a nejrůznějších

analýz. Všudypřítomná média nás zahlcují reklamami na „zázračné“ pilulky na hubnutí,

jogurty pro správné zažívání i spoustou dalších zaručených metod a postupů slibující

štíhlou linii. I přesto, že o zdravé výživě slyšíme dnes a denně, nepřináší nám výzkumy

žádné uspokojivé výsledky. Ba právě naopak. Čísla a statistiky mluví jasně: obézních

lidí neustále přibývá.

Obezita je často nazývána jako epidemie 3. tisíciletí. Současně se říká,

že přejídání už zabilo více lidí než všechny války dohromady. V roce 1995 se počet

obézních lidí na celém světě odhadoval na 200 milionů, v roce 2000, to jest za pět let,

se tato situace zhoršila a počet se zvýšil na obrovských 300 milionů obézních obyvatel.

[2]

Prevalence obezity u dospělých obyvatel je 10-25 % ve většině zemí západní

Evropy a 20-25 % v některých zemích USA. Ve východní Evropě trpí obezitou

40 % žen. [1]

Česká republika se v počtu obézních propracovala na přední místo v celé Evropě.

Mezi třiceti členskými státy OECD∗ patří Česká republika k deseti zemím,

kde je nadváha vůbec největším problémem. 21 % českých mužů a 31 %

žen je obézních. Když sečteme nadváhu a obezitu vyjde ještě více alarmující výsledek

a to, že 68 % českých žen a dokonce 72 % mužů trpí těmito problémy.

Výskyt nadváhy a obezity je u nás v České republice vyšší, než v Evropském průměru.


[…]


„Hodnocení zdravého životního stylu s důrazem na výživu u všeobecných sester.“ Dotazník

je anonymní a data budou použita pouze pro účely výzkumu. Pokud nebude uvedeno jinak,

zaškrtněte vždy jen jednu správnou odpověď. Na vyplnění dotazníku nebudete potřebovat více

než 10 minut.

Děkuji Vám předem za Vaši účast.

Lucie Psotová,

studentka 3. ročníku oboru všeobecná sestra 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

A. Základní identifika ční část:

1. Pohlaví:

a) žena

b) muž

2. Věk:

a) do 20 let

b) 21 – 40

c) 41 – 60

3. V jakém pracovním provozu pracujete?

a) směnný provoz (lůžkové oddělení)

b) směnný provoz (ARO, JIP)

c) pravidelná pracovní doba (ambulance, ...)

d) jiné (uveďte): -

____________________________________________________________

4. Kolik let (měsíců, týdnů) v tomto provozu pracujete?
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 __________________

B. Vlastní výzkumná a znalostní část:

5. Změnila se Vaše hmotnost po nástupu do pracovního procesu?

a) ano

b) ne

c) nevím

6. Pokud Vaše odpověď byla „ne“ pokračujte prosím otázkou č. 8.

Pokud Vaše odpověď byla „ano“:

Jaký měla změna váhy charakter a v jakém rozmezí se přibližně pohybovala?

a) nárůst hmotnosti o _______________ kg

b) úbytek hmotnosti o _______________ kg

7. Co podle Vás tuto změnu vyvolalo?

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

8. Jaká je Vaše poslední naměřená váha?

__________________ kg

9. Kolik měříte?

__________________ cm

10. Kolik litr ů tekutin denně vypijete?

a) do 1 l

b) 1, 5 – 2 l

c) 2, 5 – 3 l
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d) 3, 5 l a více

11. Dodržujete v zaměstnání stejný pitný režim jako doma?

a) ano

b) ne, v práci piji méně tekutin

c) ne, v práci piji více tekutin

12. Jaké tekutiny nejčastěji pijete?

a) čistá voda (balená, z vodovodu)

b) minerální voda

c) slazené nápoje (coca-cola, džusy)

d) jiné (uveďte): __________________________________________________

13. Kolikrát denně jíte?

________________________

14. Liší se Váš způsob stravování doma od stravování v zaměstnání? (Můžete zaškrtnout,

doplnit více možností)

V zaměstnání jím:

a) méně často

b) ve spěchu

c) nepravidelně

d) více sladkých, méně hodnotných potravin

e) způsob stravování se neliší

f) jiné (uveďte): __________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

15. Jakou formou se v zaměstnání nejčastěji stravujete?
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a) připravuji si jídlo doma, na oběd chodím do nemocniční jídelny

b) veškeré jídlo si připravuji doma

c) navštěvuji nemocniční kantýnu, na oběd chodím do jídelny

d) veškeré jídlo si kupuji až v daný den v kantýně

e) jiné (uveďte): _________________________________________________

_____________________________________________________

16. Jaké jsou podle Vás důvody špatného stravování u všeobecných sester? (Můžete

zaškrtnout více možností)

a) neznalost správného stravování

b) neochota dodržovat zdravý režim stravování

c) stres v zaměstnání

d) narušený biorytmus (směnný provoz, noční služby)

e) nedostatek pravidelných přestávek

f) nárazové nakupení práce – nemožnost rozvržení individuální pauzy

g) nedostatek času, náročnost povolání, nadmíra práce

h) nedostatek zdravých potravin v nemocniční kantýně

i) jiné (uveďte): ______________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

17. Na závěr, prosím, odpovězte na několik otázek:

I. Kolikrát denně je vhodné přijímat stravu? __________________

II. Jaký časový interval je vhodné dodržovat mezi jednotlivými dávkami potravy?

_________________

III. Jaké množství tekutin je vhodné vypít za 24 h? ________________

IV. Obezita je definovaná jako:
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a) nerovnováha mezi příjmem a výdejem energie s převažujícím příjmem energie

b) nerovnováha mezi příjmem a výdejem energie s převažujícím výdejem energie

V. Ovlivňuje kouření způsob stravování?

a) ano

b) ne

VI. Ovlivňuje stres způsob stravování?

a) ano

b) ne

VII. Můžou se při přechodu na zdravý způsob stravování zařadit do jídelníčku i sladké

nebo jiné pochutiny?

a) ano

b) ne

VIII. Znáte vzorec pro výpočet BMI?

a) ano (uveďte):________________

b) ne

Děkuji za Váš čas a spolupráci.
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Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního

programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím

do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani

nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno
(hůlkovým
písmem)

Číslo dokladu
totožnosti

vypůjčitele (např.
OP, cestovní pas)

Signatura
závěrečné

práce

Datum Podpis