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Posudek
Volba tématu
Volbu tématu bakalářské práce hodnotím velmi pozitivně. Je nutné se zajímat o způsob
výživy a celkový životní styl celé populace. Je tedy chvályhodné, že se studentka pokusila
zhodnotit v tomto směru vybranou skupinu zdravotních sester.

Teoretická část
Teoretická část obsahuje několik gramatických chyb (např. hned v úvodu: „Každý si zaslouží
být zdraví,…) a ne úplně vhodných formulací (např. na str. 12 „A právě na tuto oblast bychom
se měli, (kdo my) v příštích kapitolách zaměřit“. [5]
Dále mám k práci několik nejasností a připomínek:
Str. 12
„Nadváha i obezita jsou charakterizovány zhmožděním tukové tkáně“
Str. 14
…neschopnost spalovat přiměřené tuky či ….Co to jsou přiměřené tuky?
Kapitola příčiny vzniku obezity je zpracována ne z úplně vhodných zdrojů – (7) z letáku a
z internetu (9).
Str. 17
„Hodnotu BMI si může velice snadno vypočítat každý z nás. Nejprve se spočítá druhá
mocnina naší výšky vyjádřená v metrech (m2) a poté se vydělí naší aktuální tělesnou váhou
v kg. (7)“ Není to náhodou opačně? Pro přehlednost by bylo vhodné dát tabulku vyhodnocení
BMI i hodnot obvodu pasu do textu.
Str. 18
„Ráda bych se ještě zmínila o druhém ….. V odborném textu, kterým by bakalářská práce
měla být, by neměla být vyznačená formulace.

Str. 19
Mentální anorexie a mentální bulimie jsou v práci zpracovány z odkazu (10), který je součástí
odkazu (20) - Sportovní výživa od Clark!!! Tato populární publikace není zrovna
nejvhodnějším zdrojem pro zpracování této kapitoly.
Str. 20, 21
Odkazy zapsány jménem a ne závorkou tak jako je to v celé práci.
Str. 20
Kapitolu o výživě začít citací propagátora tak karenčního a Světovou zdravotnickou
organizací, dietology, nutričními terapeuty a všemi logicky uvažujícími jedinci neuznávaného
výživového směru jakým makrobiotika je, je mírně řečeno, odvážné a naprosto nevhodné!!!
Str. 23
Kapitola o kouření je zpracována pouze z internetového zdroje. Kouření dehydratuje?
Str. 26
Studentka zde předvádí nesmyslné a zavádějící výpočty!!! Píše, že se od potřebné energie
má odečíst 20 %, odečítá však procenta (není zřejmé kolik a z čeho) od bazálního
metabolismu! Vypočtená energie studentkou pak vychází dokonce menší než BM!!!
Studentka dále s tímto nesmyslným číslem pracuje. Je patrné, že studentka této
problematice vůbec nerozumí.
Str. 27
Opět komentář studentky, že si sama zapisovala….. bakalářská práce je prací odbornou, ne
populárně naučnou. Komentář studentky by měl být uveden odděleně.
Prakticky celá část o obecných pravidlech stravování je zpracována podle Clark Sportovní
výživa. Jako literární zdroj by měla být použita především odborná publikace.
Str. 36
Nerozumím závěru uváděné studie, „ že 3/4 sester má dostatečné znalosti o zdravé výživě x
Úroveň znalostí o zdravé výživě byla ve studii označena za velmi nízkou.

Empirická část
Značení tabulek by mělo být dole.
Grafy bych zařadila s tabulkami do textu, je vhodnější vidět jak tabulku, tak graf pohromadě.
Empirická část práce je zpracována velmi pečlivě a odpovídá způsobům zpracování
dotazníkového šetření.

Přílohy
V pořádku.

Formální zpracování práce
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací
Práce je napsána srozumitelně a přehledně. Splňuje formální náležitosti. V práci se občas
objevují stylistické nedokonalosti.
Výsledky dotazníkového šetření jsou zpracovány přehledně v grafické i tabelární úpravě a
jsou následně podrobně rozebrány a zhodnoceny.
Ne všechny použité zdroje hodnotím jako odborné.
Nebyla věnována dostatečná pečlivost při používání odkazů literatury.

Celkové hodnocení práce

Bakalářská práce studentky Lucie Psotové obsahuje všechny požadované náležitosti věcného
a formálního charakteru a je členěna obvyklým způsobem. Teoretická část obsahuje řadu
chyb a nesrovnalosti, studentka měla také věnovat větší pečlivost při práci s literaturou.
Empirickou část hodnotím velmi kladně, prakticky k ní nemám připomínky.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci
Doporučení k obhajobě
Práci klasifikuji stupněm velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce
Předveďte na příkladu konkrétního jedince stanovení jeho potřebného celkového
energetického příjmu, zhodnoťte jeho stávající stravovací zvyklosti a životní styl.
Jaké jsou zásady správné výživy? Energetický trojpoměr živin, složky výživy a jejich zdroje.

V Praze dne 15. 1. 2012 Ing. Mgr. Diana Chrpová